
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba.
Více na www.cssz.cz; online služby na eportal.cssz.cz - ePortál ČSSZ ...naše služby jsou vám blíže; opendata na data.cssz.cz

1

Tisková zpráva

Nejvíce se stonalo v kraji Středočeském, nejdéle ve Zlínském

Praha 26. 7. 2016

V pololetí roku 2016 bylo ve Středočeském kraji ukončeno 98 896 případů dočasné 
pracovní neschopnosti, což je nejvíc z jejich celkového počtu 852 438 v České republice. 
Nejdéle na tzv. neschopence byli pojištěnci ve Zlínském kraji – průměrně tam dočasná 
pracovní neschopnost trvala 50 dnů. Byla tedy zhruba o 8 dnů delší než celorepublikový 
průměr, který činil téměř 42 dnů. Vyplývá to z údajů České správy sociálního zabezpečení 
(ČSSZ).

Průměrná délka trvání jednoho případu dočasné pracovní neschopnosti se mírně prodloužila, 
z loňských 40 dnů na již zmíněných letošních téměř 42 dnů. Nejkratší dobu na tzv. neschopence trávili 
pojištěnci v Praze (zhruba 32 dnů), ve Středočeském kraji (zhruba 37 dnů) a v kraji 
Libereckém (kolem 38 dnů.).

Nejvíce prostonaných dnů, tj. 4 705 266, bylo zaznamenáno v Moravskoslezském kraji, tří miliónovou 
hranici překročil kraj Jihomoravský, kraj Středočeský a hl. m. Praha.

V porovnání se stejným obdobím roku 2015 bylo k červnu 2016 celkově o 13 714 méně ukončených 
případů dočasné pracovní neschopnosti.

Tabulka: Základní ukazatele dočasné pracovní neschopnosti k 30. 6. 2016 podle krajů

Kraj
Počet ukončených 

případů DPN
Počet

prostonaných dnů
Průměrná délka trvání 
jednoho případu DPN

Hl. m. Praha 96 194 3 055 884 31,77

Jihočeský 56 093 2 450 564 43,69

Jihomoravský 89 749 3 986 125 44,41

Karlovarský 23 241 912 684 39,27

Královéhradecký 48 507 1 893 728 39,04

Liberecký 40 015 1 537 539 38,42

Moravskoslezský 94 220 4 705 266 49,94

Olomoucký 51 457 2 380 624 46,26

Pardubický 43 560 1 813 736 41,64

Plzeňský 55 189 2 153 131 39,01

Středočeský 98 896 3 636 621 36,77

Ústecký 65 686 2 671 946 40,68

Vysočina 43 089 1 919 894 44,56

Zlínský 46 542 2 334 310 50,15

Celkem ČR 852 438 35 452 052 41,59
Zdroj: ČSSZ

Základní ukazatele dočasné pracovní neschopnosti za 1. pololetí roku 2015 podle krajů jsou na:
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-08-31-lide-
na-tzv-neschopence-stonali-v-prumeru-o-sest-dni-mene-oproti-prvnimu-pololeti-lonskeh.htm




